
V jarní edici cyklu Rozhovor se starostou jsme se vydali tentokrát do Zlínského 
kraje. Se starostou Slavičína Tomášem Chmelou jsme si povídali o Evropské 
unii, angličtině, Wikipedii, lásce ke krajině a titulu Zelená obec roku. Samozřej-
mě i nově vzniklém poldru, který vznikl díky institutu pozemkových úprav a 
ještě před převzetím ochránil obec Slavičín před povodněmi. Financování z jed-
né třetiny pokryl program Národní plán obnovy.

ROZHOVOR 
SE STAROSTOU 
SLAVIČÍNA 
TOMÁŠEM CHMELOU

Celý článek >

 
 Ministr zemědělství Marek Výborný 2. ledna uvedl do funkce ústřední ředitelku 

Státního pozemkového úřadu Svatavu Maradovou. Mezi priority nové ředitelky 
patří užší spolupráce s obcemi, městy nebo zemědělci při realizaci pozemkových 
úprav, ale například i Ředitelstvím silnic a dálnic při přípravě veřejně prospěšných 
staveb. Chce také otevřít debatu nad novými možnostmi financování pozemko-
vých úprav.

Celý článek >

SVATAVA
MARADOVÁ
V ČELE SPÚ

Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov
e-mail: epodatelna@spucr.cz, www.spucr.cz, https://zitkrajinou.spucr.cz/
tel.: 729 922 111

Pro odhlášení odběru zpravodaje pošlete e-mail na komunikace@spucr.cz a do předmětu napište „Nechci zpravodaj“. Odběr Zpravodaje 
bude následně ukončen a Vaše e-mailová adresa bude vymazána z naší databáze, která je určena výhradně pro plnění této služby.

 
 Hned 1. 1. 2024 nabyl účinnosti zákon, kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, jímž dojde mimo jiné k noveli-
zaci zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších 
předpisů. Poplatníkem daně z pozemků, staveb nebo jednotek u zdanitelné 
stavby, s nimiž je příslušný hospodařit Státní pozemkový úřad, bude vždy 
uživatel.

POPLATNÍKEM 
DANĚ Z POZEMKŮ 
BUDE VŽDY 
UŽIVATEL

Národní zemědělské muzeum připravilo pro návštěvníky v jarním období pou-
tavý program v podobě zajímavých výstav a víkendových akcí. Kromě hlavní 
výstavní budovy v Praze na Letné má muzeum dalších šest poboček – Čáslav, 
zámek Kačina, zámek Ohrada, Ostrava, Valtice a Znojmo. Od dubna do konce
října můžete navštívit naši výstavu Správce české krajiny ve Valticích. Zveme 
vás také na Letnou, kde je přirpravena výstava k závlahovým soustavám, na 
které jsme se také podíleli.

DO MUZEA 
NA JAŘE

Kalendář akcí >

Pomozte nám rozšířit povědomí o pomoci naší krajině!

Sledujte nás na:

01/2024

ŽÍT 
KRAJINOU
ZPRAVODAJ SPÚ

Vážené čtenářky,
vážení čtenáři,

jsem velmi ráda, že Vás mohu pozdravit 
jménem Státního pozemkového úřadu 
a navázat na předchozí spolupráci, díky které 
jsme prostřednictvím pozemkových úprav 
společně přinesli do české krajiny mnoho 
zajímavých a účinných opatření.

Aleje, větrolamy, biocentra a biokoridory, poldry, mokřady, ochranné nádrže, polní cesty 
s doprovodnou zelení a další funkční realizace, které prokazatelně přispívají k rozvoji 
venkova, krajinu připravují na změny klimatu a činí ji odolnější. 
Jen od roku 2013 jsme investovali do venkovského prostoru přes 20 mld. Kč v podobě 
vodohospodářských (444 ha), protierozních (287 ha) a ekologických opatření (600 ha) 
a dali vzniknout bezmála 2 000 km polních cest. 
Utváření krajiny je dlouhodobou koncepční činností s vysokou mírou odbornosti 
a společenské odpovědnosti. Otisk, který v území zanecháváme, tam zůstává po desítky 
let a činí tak z naší společné činnosti odkaz budoucím generacím, a to vnímám jako velký 
závazek. 
Nacházíme se v nelehké době, kdy denně řešíme celou řadu naléhavých problémů 
a tím víc oceňuji Váš zájem a snahu akcentovat také dlouhodobá témata a aktivně se 
zapojit do jejich řešení.
Pozemkové úpravy jsou unikátním nástrojem, který se v podmínkách České republiky 
formuje více než 30 let. S vědomím technické a časové náročnosti přípravy, projekce 
i realizace pozemkových úprav Vám chci nabídnout odbornou podporu při hledání 
konkrétních řešení v krajině i aktivní spolupráci v oblasti tvorby legislativy a edukace. 
V době on-line komunikace a masivní digitalizace je často osobní kontakt nenahraditelnou, 
přínosnou a maximálně efektivní formou sdílení informací. Proto za náš úřad vítáme možnost 
zapojit se do workshopů, seminářů a jiných aktivit a představit Vám tak nezpochybnitelné 
přínosy pozemkových úprav a jejich projekty, které řeší již téměř polovinu zemědělského 
půdního fondu. 
Státní pozemkový úřad zajišťuje také činnosti spojené se správou zemědělského majetku 
státu (více než 440 tis. položek) a v nadcházejících měsících nás čekají mimořádné úkoly, 
které souvisejí s převzetím pozemků nedostatečně identifikovaných vlastníků (cca 84 tis. 
zemědělských nemovitostí) či aktualizace pachtovních smluv a navýšení pachtovného 
u více než 16 tis. smluv. Administrujeme převody a směny majetku, pracujeme na 
privatizačních projektech i restitucích. Současně se nás velmi citelně dotýkají všudypřítomná 
úsporná opatření. 
Více než kdy jindy považuji za nezbytný společný dialog především s Vámi, jako klíčovými 
partnery. Obracím se na Vás s prosbou o společný a koordinovaný postup při hledání řešení 
pro udržitelný rozvoj venkova a vážím si Vaší zpětné vazby, která nám umožní naši činnost 
zdokonalovat a rozvíjet. 
Jak vnímá svou zkušenost s pozemkovými úpravami a Státním pozemkovým úřadem 
starosta Slavičína pan Tomáš Chmela, se můžete ostatně dočíst už v tomto newsletteru.
 
S jarem přichází období nové energie, které je neodmyslitelně spjato s velikonočními svátky. 
Přeji Vám proto jejich radostné prožití a mnoho pozitivní nálady a inspirace do dalších jarních dní.

Ing. Svatava Maradová, MBA
Ústřední ředitelka Státního pozemkového úřadu 

Slovo úvodem

28. číslo

O půlnoci 29. 2. bylo ukončeno přihlašování projektů do 17. ročníku soutěže 
„Žít krajinou“. Do soutěže se přihlásilo celkem 49 projektů, z toho 23 projektů 
v kategorii Protierozní a vodohospodářská opatření, 10 projektů v kategorii Opat-
ření k ochraně a tvorbě životního prostředí a 16 v kategorii Zpřístupnění pozem-
ků. Soutěž zaměřenou na komplexní pozemkové úpravy pořádá SPÚ ve spo-
lupráci s Českomoravskou komorou pro pozemkové úpravy již od roku 2006. 
O nejlepší proměně krajiny můžete rozhodnout i vy. Hlasování veřejnosti bude 
probíhat 2.-30. dubna na našem webu Žít krajinou.

49 PROJEKTŮ
SE PŘIHLÁSILO 
DO SOUTĚŽE
ŽÍT KRAJINOU 2023

Celý článek >

Veškeré informace jsou aktuální k datu uzávěrky 20. 2. 2024.

Státní pozemkový úřad se opět účastní putovní výstavy Má vlast cestami pro-
měn – příběhy domova, 15. ročníku, na kterém spolupracuje celá země. SPÚ 
do 15. ročníku přihlásil dvě realizace, a to Ovocnou a zdravotní stezku u obce 
Růžová v Ústeckém kraji a Vodní nádrže Heřmanice v Libereckém kraji. Na 
webu Má vlast cestami proměn probíhá hlasování veřejnosti o nejsympatičtější 
proměnu roku 2023/2024 do 30. 4. 2024!

MÁ VLAST 
CESTAMI PROMĚN: 
HLASOVÁNÍ 
VEŘEJNOSTI

Celý článek >

Státní pozemkový úřad se zařadil mezi nejlepší sazeče roku 2023 z řad veřej-
ných institucí s kumulativním počtem 163 041 vysázených stromů. Po čtvrté 
v řadě obsadil první místo a do sbírky získal další Zlatý rýč. Ústřední ředitelce 
Svatavě Maradové ho během slavnostního setkání předal ministr životního pro-
středí Petr Hladík. Do iniciativy Sázíme budoucnost, jejíž cílem je vysadit 10 mil. 
stromů mimo les, se Státní pozemkový úřad poprvé zapojil v roce 2020.

VYSADILI JSME 
VÍCE NEŽ 
163 000 STROMŮ 
MIMO LES

Celý článek >

Ústřední ředitelka SPÚ Svatava Maradová předala počátkem února Barbaře Huc-
kové, ředitelce Nadace Leontinka, výsledek zaměstnanecké sbírky. Charitativní 
sbírka byla uspořádána v třetím adventním týdnu zaměstnanci úřadu, kteří 
na ústředí v Praze mezi sebou vybrali 13 490 Kč. V minulých letech podpořili např. 
tábor pro klienty s mentálním a tělesným handicapem organizovaný spolkem 
Vzduchoplavci, iniciativu Energie lékařům či sbírku Mobily pro Ukrajinu.

ZAMĚSTNANCI SPÚ 
PŘISPĚLI SAMÍKOVI 
NA TERAPIE

Celý článek >

Státní pozemkový úřad slaví Světový den mokřadů realizacemi vodohospodář-
ských zařízení. Za posledních pět let vzniklo 305 takových opatření o celkové 
výměře 244 ha. SPÚ dlouhodobě přispívá ke zvýšení počtu obnovených nebo 
nově vytvořených mokřadů - v posledních pěti letech jich vybudoval třináct. Hned 
dvě mokřadní realizace, které vznikly díky institutu pozemkových úprav v Prosimě-
řicích a v Rakvicích, se umístily na stupních vítězů v uplynulém 16. ročníku soutěže 
Žít krajinou.

SVĚTOVÝ DEN
MOKŘADŮ

Celý článek >

>  KPÚ PRO JIHOČESKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO JIHOMORAVSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KARLOVARSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KRAJ VYSOČINA

>  KPÚ PRO KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO LIBERECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PARDUBICKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PLZEŇSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ  
      A HL. M. PRAHA 

>  KPÚ PRO ÚSTECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO ZLÍNSKÝ KRAJ

SEZNAM KONTAKTŮ  
NA KRAJSKÉ  
POZEMKOVÉ ÚŘADY:

Potřebujete s námi něco vyřešit? Rezervujte si schůzku na pracovišti on-line.

Celý článek >
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